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چکیده
یکی از عوامل محدودکننده پژوهش های هواشناسی و علوم آب در ایران، کمبود اطلاعات پایه مثل دما و بارش است. از کوتاهی طول توالی زمانی و دشواری تهیه آمار، 
ازنظر هزینه و فرایندهای اداری تا پراکنش کم ایستگاه ها ازجمله این نقایص است. فناوری ماهواره، تحول شگرفی در هواشناسی ایجاد کرد و دامنه کاربرد آن نیز فراگیرتر 
شــد. امروزه بســیاری از علوم مانند گردشگری، کشــاورزی، بهداشــت عمومی، انرژی های نو، ترابری دریایی، هوایی و جاده ای، ورزش، شهرسازی، صنعت، پیش بینی و 
مدیریت ســوانح و دیگر علوم به هواشناســی ماهواره ای نیازمند هستند. در مباحث کشــاورزی، ازجمله برآورد نیاز آبی گیاهان نیز، داده های هواشناسی کاربرد دارد. برای 
برآورد نیاز آبی در همه روش ها، حداقل به یک یا چند عنصر هواشناسی نیاز است. در آمایش سرزمین، که معمولاً الگوی کشت بر آن استوار است، داده های هواشناسی 
نقش کلیدی دارند. داده های هواشناســی )دما، رطوبت و غیره( در حوزه هدر رفت آب کشــاورزی نیز کاربرد دارد. برای تأمین این نیازهای آماری راه های مختلفی وجود 
دارد. پایگاه های شبکه بندی شــده جهانی یکی از بهترین گزینه هاســت. این پایگاه ها، عناصر هواشناســی را از منابع مختلف ایســتگاه های زمینی، اطلاعات سنجش ازدور و 
الگو های عددی به صورت شبکه بندی منطقه ای یا جهانی تأمین می کنند. انتخاب آن ها براساس مقایسه اطلاعات پایگاه های مختلف با اطلاعات ایستگاه های موجود زمینی 
اســت. بارش در بین داده های هواشناســی، پرکاربردترین عنصر هواشناسی اســت که در همه طرح های توسعه ای کاربرد دارد. در این مقاله بر پایگاه های اطلاعاتی بارش و 

کاربردهای آن ها تأکید شده است.

کلیدواژه ها: پایگاه داده ها، داده های هواشناسی، داده های بارش، پایگاه اطلاعاتی، ایران.
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مقدمه

به محدودیت های زیادی می توان اشاره کرد که متخصصان 
حوزه کشــاورزی در سراســر جهان در حال مدیریت آن به نفع 
افزایــش کارکرد و کارایی هســتند. یکی از ایــن محدودیت ها 
کمبود آمار و اطلاعات مناســب هواشناســی در بسیاری از نقاط 
زمین اســت. دسترسی نداشــتن به آمار مناسب می تواند در مسیر 
مطالعات و پژوهش های علمی مشکلاتی را ایجاد کند. )حسینی 
موغاری و همکاران، 1397 (. به همین دلیل، محققان و مهندسان 
همیشــه به دنبال راهی برای دســتیابی ســهل تر به این اطلاعات 
بوده اند. برای این کار از شــیوه های مختلفی نیز استفاده کرده اند 
که شبیه ســازی داده مناطق فاقد ایستگاه با اســتفاده از داده های 
ایستگاه های مجاور یکی از آن هاست. یافتن رابطه بین مؤلفه های 
هواشناســی و خصوصیات فیزیکی و جغرافیای طبیعی حوضه ها 
روش دیگری اســت کــه می تواند تا حدودی خــأ آمار را در 

مناطق فاقد آمار پوشش دهد.
امــروزه با رشــد علــم و فنــاوری، امکانات فراوانــی برای 
پایــش وضعیت آب و هوایی در مقیاس های بزرگ ایجاد شــده 
اســت. گســترش پایگاه های اطلاعات اقلیمی جهانی براســاس 
مشاهدات زمینی و تصاویر ماهواره ای ازجمله این امکانات است 
کــه اطلاعات مهم و تقریبــاً دقیقی را در اختیار پژوهشــگران و 
تصمیم گیــران مدیریت حوضه های آبخیز قــرار می دهد. گرچه 
اطلاعات پایگاه های اقلیمی نســبت به ایســتگاه های زمینی دقت 
کمتری دارند اما از جهاتی نیز برتری های مهمی دارند: پوشــش 
کامل مکانــی و توالی زمانی بدون خأ آماری را می توان مزیت 

مهم این پایگاه ها برشمرد.
بــارش یکــی از مهم تریــن متغیرهــا در بیــن عناصــر هوا و 
اقلیم شناســی اســت. اندازه گیری و برآورد دقیق این مؤلفه  نقش 
مهمی در پژوهش ها و برآوردهای منابع آبی هر منطقه ایفا می کند 
)معظمی، 2013(. بارش را می توان مهم ترین متغیر آب شــناختی 
دانســت که میان جو و فرآیندهای سطحی پیوند برقرار می کند. 
حدود ســه چهارم از گرمای جو زمین در اثر آزادسازی گرمای 

نهان تبخیر است )مســعودیان و همکاران، 1393(. ازسوی دیگر، 
تغییرات شــدید بارش و ناهنجاری های مثبت و منفی آن ســبب 
بروز ســیل و خشک سالی می شــود. ازاین رو، پایه گذاری پایگاه 
بــارش جهان از اهداف بســیار راهبــردی ســازمان های بزرگ 

پژوهشی، مانند ناسا، است.
پراکندگی نامناســب زمانی و مکانی داده های بارش بر روی 
پهنه های وســیع اقیانوس هــا و همچنین تنک بــودن آن ها روی 
بخش های وسیعی از خشکی ها، باعث شده است تا بر مبنای این 
برداشــت ها نتوان پایگاه داده ای بــارش ایجاد کرد. این موضوع 
حتــی در حوضه های بزرگ آبی ماننــد آمازون و نیل نیز صادق 
است. یعنی در این حوضه ها نیز تراکم ایستگاه ها به اندازه ای زیاد 
نیســت که بتوان از الگو های شبیه ســاز، پیش بینی درست سیل و 
خشک ســالی را با دقت مناسب انتظار داشت. ازآنجایی که بیش 
از 70 درصد کره زمین را آب فراگرفته است و همه ایستگاه های 
بارش ســنجی نیز بــر روی خشــکی ها پراکنده شــده اند، لذا در 
بهترین حالت می توان گفت که ایســتگاه های بارش جهانی فقط 

می توانند نماینده 30 درصد از کره زمین باشند.
تغییرپذیری شــدید زمانی و مکانی بــارش در ایران خطرات 
خشک ســالی های  و  مهیــب  ســیلاب های  همچــون  زیــادی 
طولانی مــدت را پدید می آورد. ناهمواری های ســرزمینی ایران 
این تغییرپذیری را دوچندان می کند. رشــته کوه های بلند البرز و 
زاگــرس مانع نفوذ رطوبت پهنه های آبی مدیترانه ای و خزری به 
نواحی داخلی ایران می شــوند. این ناهمواری ها، تغییرات شدید 
ریزش هــای جوی در مناطــق ایران را در پــی دارد. به طوری که 
بارش ســالانه ســواحل دریای خزر در بخش هایی چندین برابر 
بارش ســالانه قســمت های مرکزی ایران اســت. علاوه بر این، 
تغییــرات فصلــی بارش ایران نیز بســیار شــدید اســت. معمولاً 
ســامانه های مدیترانه ای عامل بیش از نیمی از بارش های ســالانه 
در فصل زمســتان اســت. اواخر بهار و فصل تابســتان که فصل 
رویش در اکثر نقاط ایران است، معمولاً بارش بسیار محدود و یا 

بی بارش است )به جز امتداد سواحل خزر(.
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با توجه به ویژگی های اقلیمــی تغییرپذیر و وضعیت بحرانی 
منابع آبی ایران، که از کمبود بارش و مصرف بی رویه منابع آبی 
حاصل می شــود، ضرورت پژوهش درباره بــارش، بیش ازپیش 
احساس می شــود. دسترسی به داده های بارشــی به روز، یکی از 
اساســی ترین نیازهای هر نوع پژوهش اقلیمی برای نیل به اهداف 
برنامه ریزان منابع آبی کشــور اســت. پژوهش های پیشــین نشان 
می دهد که دسترســی به داده های بارش بــه روز و با کیفیت بالا، 
برای سرزمینمان چندان میسر نیست، زیرا پایگاه آمار و اطلاعات 
ســازمان هواشناســی، به عنوان مهم ترین پایگاه داده ای موجود، 
دربردارنــده یک دوره کوتاه از داده های ثبت شــده برای تعداد 
نقاط محدودی از کشور پهناور ایران است. در کشوری ناهموار 
مثل ایران بســیاری از مناطق کویری و بیابانی و همچنین مناطق با 
ارتفاع بالا، به عنوان کانون اصلی بارش و حجم عظیم آب،  فاقد 
ایســتگاه های سنجش و اندازه گیری بارش هســتند. همچنین در 
نواحی دیگر نیز توزیع ایستگاه ها یکنواخت نیست. لذا، ضروری 
است تا پایگاه های جهانی بارش که امکان دسترسی به داده های 
طولانی مــدت و یکنواخــت را برای همه نقــاط فراهم می کنند، 
شناسایی و معرفی شوند تا امکان بهره برداری از این داده ها برای 
پژوهشــگران و برنامه ریزان منابع آب کشــور فراهم شود. علاوه 
بر این، کاربران بخش کشــاورزی نیز به داده های هواشناسی نیاز 
دارنــد. پایگاه های داده ای می توانند پاســخگوی ایــن نیازها نیز 
باشند. در ادامه چند مورد از کاربردهای داده های هواشناسی در 

بخش کشاورزی به اختصار معرفی می شود.

دستاورد

1( بــرآورد نیاز آبی گیاهان: یکــی از دلایل اتلاف آب در 

مزارع،  ناآشــنایی کشــاورزان بــا آب موردنیاز گیاهان اســت. 
مصــرف بیش ازاندازه آب در مزارع، عــلاوه بر هدر رفت آب، 
در بســیاری از موارد به گیاه نیز آسیب می زند. برای اینکه مقدار 
آب موردنیاز مشخص شــود باید به روش های مناسب، نیاز آبی 
گیاهان برآورد و تخمین زده شــود. در همه روش های ارائه شده 

برای تعیین نیاز آبی گیاهان، داده های هواشناسی )دما، رطوبت، 
بارش و غیره( مهم ترین مؤلفه  موردنیاز اســت. لذا، دسترســی به 
داده هــای صحیح و بلندمدت آمار هواشناســی، شــرط لازم در 

برآورد نیاز آبی گیاهان است.
2( تعییــن الگــوی کشــت: یکــی از چالش هــای روزمره 

بخش کشــاورزی، تعیین الگوی کشت اســت. مهم ترین مؤلفه  
محدودکننده کشــت و کار در یک منطقــه، مقدار آب حاصل 
از بــارش اســت. علاوه بــر این، الگوی کشــت هــر منطقه، از 
شــرایط دمایــی آن منطقه تأثیــر می پذیرد. بنابراین، اســتفاده از 
پایگاه داده های اقلیمی برای تهیه نقشــه الگوی کشت هر منطقه، 
می تواند مطالعات پایه برای تعیین بهترین الگوی کشت را بهبود 
بخشــد. به عبارت بهتر، بدون اطلاعات و آمار هواشناســی، تهیه 
الگوی کشت برای کشــور ناممکن است. در صورت تهیه نقشه 
الگوی کشت بدون اطلاعات صحیح هواشناسی، نقشه تهیه شده 

قابل اعتماد نخواهد بود.
3( تهیه نقشــه آمایش ســرزمین: یکی از مهم ترین مطالعات 

پایه هر کشــور بــرای صیانــت از منابع آب وخاک، تهیه نقشــه 
آمایش ســرزمین اســت. آمایش ســرزمین، به زبان ساده، یعنی 
اینکه هر منطقه براساس استعداد طبیعی خود طوری بهره برداری 
شــود که هیچ تنش و آســیبی به محیط زیست منطقه وارد نشود. 
به عبارت دیگر، توسعه هر منطقه باید براساس استعداد خدادادی 
آن منطقه باشــد )توســعه پایدار(. یکــی از ارکان اصلی در تهیه 
نقشــه آمایش ســرزمین، علاوه بر وضعیت زمین شناسی و خاک 
و غیــره، در نظر گرفتن وضعیت اقلیمی و هواشناســی هر منطقه 
اســت. در بین عناصر هواشناســی، میــزان آب موجود در منطقه 
مهم ترین عنصر در آمایش ســرزمین اســت که با اندازه گیری و 

برآوردهای صحیح بارش امکان پذیر است.
4( برآورد احتمال وقوع ســیل و خشک ســالی: یکی دیگر 

از چالش هــای پیــش رو در مباحــث بهــره وری آب، پیش بینی 
ســیلاب و خشک ســالی و دوره بازگشــت این پدیده هاســت. 
درصورتی که بتوان ســیلاب و خشک سالی را پیش بینی کرد، با 
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برنامه ریزی مناســب می توان در مواقع ســیلابی، از حجم عظیم 
آب بــرای پروژه های آبخوان داری اســتفاده کرد. یــا در مواقع 
خشک سالی از آب ذخیره آبخوان ها با برنامه ریزی دقیق استفاده 
کرد. به این ترتیب، هم خســارات سیل و هم آسیب های ناشی از 
خشک ســالی تقلیل می یابد. برای نیل به این هدف، اســتفاده از 
داده های هواشناسی )مخصوصاً بارش( ناگزیر است. کشورهایی 
بــا پایــگاه داده ای بلندمــدت و صحیــح، معمولاً از ایــن وقایع 

پیش بینی های بسیار دقیقی دارند.
با توجه به کاربردهای وســیع داده های هواشناسی در مباحث 
کشــاورزی، در ادامه تلاش می شــود 5 پایگاه جهانی بارش و 2 
پایگاه ملی و امکان اســتفاده از آن ها برای بررسی های اقلیمی در 

مناطق مختلف جهان ازجمله ایران توصیف شود.

پایگاه داده بارش سازمان جهانی هواشناسی)دابلیو ام او( 1

سازمان جهانی هواشناسی، سازمانی بین المللی است که در سال 
1950 ایجاد شد. این ســازمان درواقع جایگزین سازمان هواشناسی 
بین المللی اســت که در سال 1873 ایجاد شــده بود. مقر آن در ژنو 
ســوئیس قــرار دارد. تقریباً همه کشــورها ازجمله ایــران عضو این 
سازمان هســتند. داده های بارش این پایگاه فقط برای مناطقی است 
که در آن ها ایســتگاه های هواشناســی وجود دارد. با توجه به نبودن 
ایستگاه در بســیاری از نقاط کره زمین، مخصوصاً بر روی دریاها و 
اقیانوس ها و همچنین بر روی خشکی های دوردست و غیرمسکونی، 
دسترســی به داده هــا فقط برای مناطــق دارای ایســتگاه امکان پذیر 
است. ســامانه این ســازمان http://public.WMO.int است اما در 
هر کشــور، سازمان هواشناسی آن کشــور وظیفه اندازه گیری، ثبت 
و انتشــار داده های مربوط را زیر نظر دابلیــو ام او بر عهده دارد. در 
 http://data.irimo.ir کشور ما سامانه ســازمان هواشناسی به نشانی
داده های پایه هواشناســی برای همه ایســتگاه های کشور را فراهم 
می کند. در بســیاری از موارد عرضه این داده هــا با دریافت هزینه 
همراه اســت که برای بســیاری از کاربران آموزشــی و پژوهشــی 

معضلی بزرگ است.

مرکز جهانی اقلیمی بارش2 )جی پی سی سی(

در اواسط دهه 90 میلادی و برای رفع نیازمندی های بلندمدت 
راه اندازی  را  پایگاه  این  اقلیم جهانی  پژوهشی  اقلیمی، یک گروه 
درون یابی  و  واکاوی  پایگاه  این  اصلی  وظیفه  است.  کرده 
بارندگی ماهانه جهان بر روی خشکی ها به کمک داده های بارش 
ایستگاه های زمینی است. برای واکاوی داده های کامل، مناطق کره 
زمین به منطقه های 0/25 × 0/25، 0/5 × 0/5، 1× 1 و 2/5 × 2/5 
ایستگاه های موجود در  تعداد  براساس  تقسیم شدند. سپس،  درجه 
هر منطقه معین و هرماه مشخص، مقدار بارش تعیین می شود. تعداد 
متفاوت ایستگاه ها در هر منطقه می تواند عامل اصلی ناهمگنی اعتبار 
مقادیر بارش )نقشه های بارش( هر منطقه به حساب آید. نشانی این 
پایگاه http://climatedataguide.ucar.edu/climate-data است 

)مسعودیان و همکاران، 1393(.

پایگاه طرح جهانی اقلیمی بارش3 

 این پایگاه، از ژانویه 1979 تاکنــون، داده های بارش ماهانه را
 بــه تفکیک مکانی 2/5 × 2/5 درجه طــول و عرض جغرافیایی بر
 روی ســامانه خود در دســترس قرار داده اســت. علاوه بر این، از
 اکتبر 1996 تا به امروز بارش های روزانه را با تفکیک 1 × 1 درجه
 طول و عرض جغرافیایی به داده های خود اضافه کرده اســت. همه
 اطلاعات این پایگاه با اســتفاده از اطلاعات ماهواره ای و همچنین
واکاوی باران ســنج های زمینی ایجاد می شود. این پایگاه به نشانی
http://www1.ncdc.noaa.gov/pub/gpep/1dd-v1.1/

در دسترس قرار دارد )مسعودیان، ابوالفضل و همکاران،1393(.

پایگاه واکاوی ادغام شده بارش)سی ام ای پی(4 

در این پایگاه براســاس داده های ایســتگاه اندازه گیری بارش 
و ادغــام آن بــا برآوردهای به دســت آمده از ماهواره ها، بارش در 

1. World Meteorological Organization (WMO)
2. The Global Precipitation Climatology Center (GPCC)
3. Global Precipitation Climatology Project (GPCP)
4. cpc Merged Analysis of Precipitation (CMAP)
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بازه های زمانی ماهانه و پنج روزه در دسترس قرار می گیرد. واکاوی 
بارش پایگاه ســی ام ای پی ازنظر مکانی 2/5 × 2/5 درجه طول و 
عرض جغرافیایی را پوشــش می دهد. داده های این پایگاه از ســال 
http://www. 1979 تاکنون در دسترس است. این پایگاه به نشانی

 csrl.noaa.gov/psd/data/gridded/data.cmap.html#detail

قابل استفاده است )مسعودیان، ابوالفضل و همکاران، 1393(.

پایگاه اسفزاری

در ایــن پایــگاه مجموعــه ای از داده های شــبکه ای عناصر 
اقلیمی در سراســر ایران وجــود دارد. دوره آمــاری این پایگاه 
از 1340/1/1 تــا 1383/10/11 خورشــیدی )1961/5/23 الــی 
2004/12/31 میلادی( است. داده های شبکه ای بارش این پایگاه 
داده ای براساس دیدبانی های بیش از 1400 ایستگاه باران سنجی، 
اقلیم شناسی و هم دید1  تهیه شده است. سامانه مختصات این پایگاه 
داده، لامبرت مخروطی اســت و ابعاد هر ناحیه 15×15 کیلومتر 
اســت. مســعودیان این پایگاه ایرانی را تهیه و به نام اقلیم شــناس 
برجســته ایرانی، حکیم ابوحاتم اسفزاری نام گذاری کرده است. 
این دانشمند برجســته ایرانی )ستاره شناس و ریاضیدان( در دوره 
حکیــم عمر خیــام می زیســت و در اصلاح تقویــم ایرانی باهم 
همکاری داشــتند. این حکیم پرآوازه ایرانی، 450 ســال قبل از 
دانشــمندان اروپایــی درباره اشــکال مختلف دانه هــای برف و 
علت آن ســخن گفته است. با اســتفاده از پایگاه داده اسفزاری، 
پژوهشــگران زیادی بر روی عناصر مختلف هواشناسی پژوهش  
کــرده و در مورد تغییرات مؤلفه های جوی )دما، بارش، ابرناکی 
و غیــره( به نتایج مختلفی دســت یافتند. متأســفانه این پایگاه در 
دســترس نیســت و امکان اســتفاده عمومی ندارد )مسعودیان و 

همکاران، 1393(.

پایگاه شدت-مدت-فراوانی بارش2 

معمولاً از منحنی های شــدت، مــدت و فراوانی بارش برای 
تحلیل سیلاب یک منطقه استفاده می شود. استخراج و ترسیم این 

منحنی ها برای مناطق مختلف در مطالعه ســیلاب بسیار ضروری 
اســت. مطالعات پراکنــده ای در این زمینه در ایران انجام شــده 
اســت )قهرمان و صابری، 1380(. در اوایل دهه 1370،  وزیری، 
اســتاد دانشــگاه خواجه نصیر، اطلاعات همه ایستگاه های دارای 
باران سنج ثبات )باران نگار( را جمع آوری کرد و با این اطلاعات 
اولین منحنی های شدت-مدت-فراوانی را برای همه ایستگاه های 
هم دید ترسیم کرد )وزیری،1370(. این اطلاعات به صورت چند 
کتابچه چاپ و منتشــر شــد. تقریباً در اکثر طرح ها و پروژه های 
آبی کشــور از اطلاعات ارزشمند این پایگاه استفاده شده است. 
گرچــه طول دوره آماری این پایگاه کوتاه )حدود ده الی پانزده 
ســال( بــود، ولی در زمان خود، ســطح مطالعــات و تحلیل های 

سیلاب کشور را ارتقاء بخشید.

توصیه ها
با توجــه به نیاز روزافــزون بخش های مختلف بــه داده های 
هواشناســی، آشنایی با پایگاه های داده ای جهانی ضروری است. 
هم اکنون پایگاه های داده ای بســیار زیادی در جهان وجود دارند 
کــه در بازه های زمانــی متفاوت و مقیاس هــای مکانی مختلف، 
داده هــای هواشناســی مختلفی را ایجاد و منتشــر می کنند. برای 
مقایسه پایگاه های ملی با پایگاه های جهانی بررسی های مختلفی 
انجام شــده است. تقریباً در همه بررســی ها مشخص شد که بین 
ایــن پایگاه ها همبســتگی بســیار بالایی وجــود دارد. گرچه در 
مــواردی نیــز بین بعضــی از پایگاه های جهانــی و ملی اختلاف 
مشــاهده می شــود. بااین حال، اســتفاده از داده های این پایگاه ها 
کیفیــت مطالعات آب را افزایش می دهد. در این مقاله به اهمیت 
پایگاه های داده ای هواشناســی اشــاره شــد تا بر ضرورت توجه 
بیشــتر به این مقوله تاکید شــود. همچنین ضرورت اســتفاده از 
داده های این پایگاه ها برای مطالعات مختلف بیان شــده اســت. 
چند پایگاه مهم نیز توصیف شــد. برای ادامــه تحقیق، آموزش 

پایگاه داده های هواشناسی و کاربرد آن ها در کشاورزی / مسلم محمدپور، مجتبی نساجی زواره و ...

1. Synoptic
2. Intensity - Duration – Frequency Curves
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و ترویج درباره پایگاه های داده ای هواشناســی، توصیه های زیر 
مفید به نظر می رسند:

 تسهیل دسترسی رایگان به داده های سازمان هواشناسی برای 
همه کاربران و عموم مردم؛

 اهتمام بیشتر سازمان های متولی برای روزآمدسازی و ارتقای 
پایگاه های ملی موجود؛

 تولید داده های آماری متنوع و مرتبط با نیاز محققان، مدیران 
و برنامه ریزان حوزه های مختلف آب و کشاورزی و غیره؛

 برنامه ریــزی متولیــان آمــوزش و ترویج کشــاورزی برای 
برگزاری دوره های آموزشــی آشنایی کاربران و کارشناسان 

با پایگاه های ملی و جهانی؛
 آموزش روش اســتفاده از پایگاه های جهانی و ملی در قالب 

مقالات ترویجی.

منابع
حســینی موغری، محمدحســین؛ عراقی نژاد، شــهاب و ابراهیمــی، کیومرث 
)1397(. معرفی پایگاه های بارش شــبکه بندی شــده جهانی. نشریه آب و 

توسعه پایدار، سال پنجم، شماره 2، ص.153 تا 162.
مســعودیان، ابوالفضل؛ کیخســروی کیانی، محمدصادق و رعیت پیشه، فاطمه 
 GPCC، 1393(. معرفی و مقایسه پایگاه داده اسفزاری با پایگاه های داده(
GPCP، CMAP. فصلنامه تحقیقات جغرافیایی، سال 29، شماره اول، بهار، 

ص. 73 تا 87.
وزیــری، فریبرز )1370(. تجزیه وتحلیل رگبارها در نقاط مختلف ایران. جهاد 

دانشگاهی دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی، واحد طرح و تحقیقات.
قهرمان، بیژن و صابری، حمزه )1380(. اســتخراج دســته منحنی های شدت-

مدت-فراوانی-مســاحت مناطق جنوب ایران. نیوار، دوره 48، شماره 1، 
سال 3، ص.78-63.

Moazami S., Golian S., Kavianpour M.R. and Hong Y. (2013). 

Comparison of PERSIANN and V7. TRMM of the American 

Meteorological Society, 91: 1015-1057.



                                                                                                            49          48                                                                             علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی، دوره پنجم، شماره 2، شماره پیاپی 10 ، پاییز و زمستان  1401

Meteorological databases and their application in agriculture 

Moslem Mohammadpour1, Mojtaba Nasaji Zavareh2, Ali Khakbazan3

1. Faculty member of Imam Khomeini Higher Education Center, Agricultural Research, Education and Extension Organization, Karaj, Iran. 

(Corresponding author)  Email: Moslem_mohammadpour@yahoo.com

2. Faculty member of Inestitude of Education and Extension, Agricultural Research, Education and Extension Organization, Karaj, Iran. 

Email: Nassaji.m.z@gmail.com
3. Faculty member of Imam Khomeini Higher Education Center, Agricultural Research, Education and Extension Organization, Karaj, Iran. 

Email: A.khakbazan@itvhe.ac.ir

Abstract
One of the limiting factors in research on meteorological and water sciences in Iran, is the lack of base information such 
as temperature and precipitation. Short time series, difficulty in obtaining statistics because of being costly, beaucratic and 
sporadic data collection stations are part of short comings. The emergence of space technology created huge changes in climatic 
sciences and its application spread further. Today, many sciences like; tourism, agriculture, general health, new energies, sea, 
air and road transport, sport, town planning, prediction and management of natural disasters, and other sciences need satellite 
climatology. In agriculture, climatic data has many applications. One of the applications is the assessment of plant water need. 
For this purpose, in all methods of assessment, one or a number of climatic objects is needed. In land use planning, on which 
planting pattern is based, climatic data plays major role. In agricultural water loss, climatic data (temperature, humidity 
etc) are applicable. There are different ways for providing these statistical needs. World Network Data Centre is one of the 
best choices. These Networks obtain its information from different sources including ground stations, Remote sensing and 
numerical models which are local or World-based. For using the information from these Data-centres, knowledge of various 
networks helps the choice of the most suitable station for the supposed area. The choice can be made from the comparison 
between different informations and those from ground stations. Amongst the climatic data, precipitation is the most used 
element in climatology used in all developing Plans. In this paper, precipitation information sites is emphasised.

Keywords: : databases, meteorological data, precipitation data, iran. 

Agricultural Information sciences and Technology
Volume 5, Issue 2, Serial Number 10, Fall and Winter 2022

jaist.areeo.ac.ir 


